- 1 -

上 海 市 统 计 局 文 件

沪统字〔2023〕31 号

上海市统计局关于统计业务知识应用微视频

创作大赛评选结果的通报

各区统计局，市局各专业处室、系统各单位：

为丰富统计培训方法和培训素材，助力规范统计工作流程，

市统计局举办了本市统计业务知识应用微视频创作大赛（以下简

称微视频大赛），经过线上投票和线下评分，评选出一等奖 3个、

二等奖 6个、三等奖 9个和若干特色奖，现将评选结果通报如下：

- 2 -

一、一等奖

作品名称 单位（处室） 参与人

统计岛统计公民法律底线大闯关之

“26 个不得”
执法稽查处

王泽华、延经苹、

高清、钱萍

商业统计的几大误会之“批发和零售” 贸易外经统计处
宋益滔、于国斌、

李珍、余路平

信息通信技术应用和数字化转型情况

表（109 表）填报指南
普陀区统计局 董梁、向贞

二、二等奖

作品名称 单位（处室） 参与人

“真真”说统计法治 嘉定区统计局
浦忠明、张峰、

印晔枫、张颉

执法检查中工业总产值的对与错 浦东新区统计局 邵思雨、王嘉逸、朱亚洲

解读法人单位和产业活动单位 崇明区统计局 戴燕以

互联网重点指标解读
服务业统计处

（新经济统计处）
董子颖

规下服务业统计报表填报指南
上海市服务业

调查中心

李颖菲、蔡群、彭李纳、

周志芳、王瑶华、周莉敏

两分钟了解房地产统计 投资建设统计处 钟晓韵、周一诺

- 3 -

三、三等奖

作品名称 单位（处室） 参与人

12340 民调伴你行
上海市服务业

调查中心

王倩倩、苏睿、龚琳琳、

沈悦、吴文俊、邵春、

吴芬芳、赵晶悦

践行依法致统，推进法治建设 虹口区统计局 陶子钰

统计法在你我他身边 闵行区统计局
魏爱英、王晓岚、张志平、

张佳妮

服务业五大高频易错指标避坑指南 浦东新区统计局 朱诗云、宋文举

平均工资的常见误区 崇明区统计局 毕雪柯

应交增值税指标讲解 长宁区统计局 葛雯珺、邹华姣、赵璇

联网直报平台登录介绍 长宁区统计局 孙佳莉、缪依靖、祖嘉悦

货运周转量填报方法
服务业统计处

（新经济统计处）
邱龚丽

基于 excel 实现上海分区热力地图制作 金山区统计局 洪珏辉

四、特色奖

奖项 作品名称 单位（处室） 参与人

最佳人气奖 两分钟了解房地产统计 投资建设统计处 钟晓韵、周一诺

最佳创意奖
服务业五大高频易错指标避坑

指南
浦东新区统计局 朱诗云、宋文举

最佳剪辑奖 我的名字叫固定资产投资统计 投资建设统计处 马向科、孙晔

- 4 -

奖项 作品名称 单位（处室） 参与人

最佳制作奖 统计法在你我他身边 闵行区统计局
魏爱英、王晓岚、

张志平、张佳妮

最佳主题奖
一看就会-3 分钟学会填报应交

增值税
杨浦区统计局 徐俊元

最佳参与奖 上海市统计局普查中心

最佳组织奖 金山区统计局

五、优胜奖

作品名称 单位（处室） 参与人

统计最强音---统计监督 执法稽查处 王泽华、延经苹、高清、钱萍

我的名字叫固定资产投资统计 投资建设统计处 马向科、孙晔

走进建筑业统计 投资建设统计处 张源、黄莹莹

金融统计小知识 国民经济核算处 方胜男、王莉芳、竺丽云

企业创新活动类型及要点说明 社会和科技统计处 吴和雨

产值数据核查工作要点 工业统计处 叶寅崧、陆嘉歆

工业企业如何填好品种、算好综合

能源消费量-以 205-1 表填报为例
能源资源统计处 倪静华 沈卓涛

2022 年年报和2023 年定报劳动工

资统计培训
人口和就业统计处

彭俊，漆鹏

工资原来是这样的钱 周心奕、彭俊

- 5 -

作品名称 单位（处室） 参与人

应交增值税填报讲解
服务业统计处

（新经济统计处）
沈正希

统计知识小科普之企业景气调查
上海市服务业调查

中心
李国欣、徐佳鸣、邵子桐

经济普查微课堂之经济普查对象有

哪些? 上海市统计局普查

中心

陈苏娇、陆益、周宏梁、

黄静贤、邓超、叶清、王来超

年度和月度调查单位审核确认工作 郑垚，徐超

提升业务知识 提高统计数据质量

虹口区统计局

盛玉衡

统计小课堂—指标解读之 R&D 投

入强度
沈佳倩

一看就会-3 分钟学会填报应交增值

税
杨浦区统计局 徐俊元

提升查询业务分析 闵行区统计局 蔡晓良、王帆

图解应交增值税

金山区统计局

蔡一凡

一张关于工业总产值的思维导图 李万勤

关于商品销售额的重点指标解释 徐萍

- 6 -

希望本市各级统计部门和广大统计工作者以赛促建，开拓创

新，各获奖单位（处室）和个人再接再厉，充分发挥模范带头作

用，制作更多高质量课件，丰富统计教育培训资源，进一步夯实

统计基层基础。

上海市统计局

2023 年 5月 30 日

- 7 -

- 8 -

信息公开属性：主动公开

上海市统计局办公室 2023 年 5月 31 日印发